
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 23 /03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 
Vice-Reitora  

 
 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin  
Chefe de Gabinete 

 
 

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb 
Pró-Reitor de Graduação 

 
 

Prof. Dr. Francisco Estácio Neto 
Pró-Reitor de Infraestrutura 

 
 

Prof. Ms. Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
 

Prof. Ms. José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor  de Administração e Gestão de Pessoas 

 
 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
 

Prof.ª Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
 

Prof. Ms. Edson Modesto de Araújo Júnior 
Assessor de Comunicação 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 23 /03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Exoneração 05 

Lotação 06 

Nomeação 07 

Outros 07 

Retificação 10 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 23 /03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria Nº. 05/2011/PROPESQ de 15 de março de 2011. A Pró-Reitoria de 

Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 
do Estatuto da UNIR, e Portaria nº 119/GR/2011 de 07 de fevereiro de 2011. RESOLVE: 

Designar os professores e professoras abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Elaboração de Propostas para Apoio a Projetos de Implementação de 
Infraestrutura de Pesquisa, de acordo com a Chamada Pública MCT/FINEP/CT-INFRA – PROINFRA 
2010.02. 

Prof. Dr. Judes Gonçalves dos Santos 
Profa. Dra. Heloisa Helena Siqueira Correia 
Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Profa. Dra. Maria Luisa Lopes de Oliveira Santos 
 
Através da Portaria Nº 008/2011/PROGRAD de 17 de Março de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação da Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 121/GR de 07.02.2011. RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados, todos pertencentes ao quadro efetivo da UNIR, 
para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Física desta Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, ofertado no Campus José Ribeiro Filho, no município de Porto 
Velho: 

 
Profª. Drª. Hercília Alves Pereira, Matrícula Siape 1672301 
Prof. Dr. Jorge Luis Nepomuceno de Lima, Matrícula Siape 1317067 
Prof. Dr. Judes Gonçalves dos Santos, Matrícula Siape 1475630 
Profª. Drª. Laudileni Olenka, Matrícula Siape 1459338 
Profª. Drª. Luciene Batista da Silveira, Matrícula Siape 1432407  
Profª. Me. Priscilla Paci Araujo, Matrícula Siape 1818860 
Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Através da Portaria 011/NCET de 18 de março de 2011. O DIRETOR DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 
Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 
consta no memorando nº 082/DFIS, de 16 de março de 2011. RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para comporem o Colegiado de Curso do Curso de 
Licenciatura Plena em Física. 

Representantes  Docentes    SIAPE 
Cláudio Silva de Melo 1818842 
Dieime Custódia da Silva  
Hercília Alves Pereira 1672301 
Jorge Luis Nepomuceno de Lima 1317067 
Judes Gonçalves dos Santos 1475630 
Laudileni Olenka 1459338 
Luciene Batista da Silveira 1432407 
Priscilla Paci Araújo 1818860 
Representante dos Técnicos 
Laffert Gomes Ferreira da Silva 1758221 
Representante Discente 
Pedro Henrique dos S.Fegueredo Matrícula: 200820941 
 
Através da Portaria 012/NCET de 18 de março de 2011. O DIRETOR DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 
Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 
consta no memorando nº 072/DFIS, de 16 de março de 2011. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 23 /03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
 
Designar o Prof. Dr. JUDES GONÇALVES DOS SANTOS, SIAPE nº 1475630, como 

Chefe do Laboratório Didático de Física Computacional – LADFCOM do Curso  de Licenciatura 
Plena em Física. 

 
Através da Portaria 013/NCET de 18 de março de 2011. O DIRETOR DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 
Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 
consta no memorando nº 074/DFIS, de 16 de março de 2011. RESOLVE: 

Designar a Profª. Ms. PRISCILLA PACI ARAÚJO, SIAPE nº 1818860, como Chefe do 
Laboratório Didático de Física - LADFIS do Curso do Curso de  Licenciatura Plena em Física. 

 
Através da Portaria 014/NCET de 18 de março de 2011, O DIRETOR DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 
Portaria nº. 972/GR  de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 
consta no memorando nº 076/DFIS, de 16 de março de 2011. RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho do Laboratório 
Didático de Física – LADFIS do Curso de Licenciatura Plena em Física.  

Profª Ms. Priscilla Paci Araújo – SIAPE n. 1818860 
Roberta Lavor Serim Uchoa Lopes – Técnica – SIAPE n.1647493 
Pedro Henrique dos Santos Fegueredo – Discente Mat. 200820941. 
 
Através da Portaria 015/NCET de 21 de março de 2011. O DIRETOR DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 
Portaria nº. 972/GR  de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 
consta no memorando nº 080/DFIS, de 16 de março de 2011. RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante – 
NDE do Curso de Licenciatura Plena em Física.  

• Profª  Hercília Alves Pereira – SIAPE  1672301 
• Prof. Jorge Luis Nepomuceno de Lima – SIAPE 1317067 
• Prof. Judes Gonçalves dos Santos – SIAPE 1475630 
• Profª Laudileni Olenka – SIAPE 1459338 
• Profª Luciene Batista da Silveira – SIAPE 1432407 
• Profª Priscilla Paci Araújo – SIAPE 1818860 

 
 
Através da Portaria 017/NCET de 21 de março de 2011. O DIRETOR DO NÚCLEO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante  a 
Portaria nº. 972/GR  de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 
consta no memorando nº 078/DFIS, de 16 de março de 2011. RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho do Laboratório 
Didático de Física Computacional – LADFCOM do Curso de Licenciatura Plena em Física. 

• Prof. Dr. Judes Gonçalves dos Santos – SIAPE 1475630 
• Laffert Gomes Ferreira da Silva – Técnico -SIAPE – 1758221 
• Pedro Henrique dos Santos Fegueredo – Discente Matrícula 200820941 

 
 

EXONERAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 355/GR de 15 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 

1- Exonerar a pedido, a professora Doutora Aparecida Luzia Alzira Zuin, da Chefia de 
Gabinete, CD-4, a partir de 15 de março de 2011. 

2- Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 23 /03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
 
Através da PORTARIA 356/GR de 15 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 

1- Exonerar a pedido, o professor Ms. José Eduardo Martins de Barros Melo, siape nº 
0396660, da Pró-Reitoria de Administração e Gestão de Pessoas - PRAGEP, CD-3, a partir de 15 de 
março de 2011; 

2- Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 
Através da PORTARIA 357/GR de 15 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 

1- Exonerar a pedido, a professora Dra. Maria da Graça Bernardes e Silva, siape nº 
1548014, da Assessoria de Relações Públicas, a partir de 15 de março de 2011; 

2- Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 

 Através da PORTARIA 358/GR de15 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 

1- Exonerar a pedido, o professor Mestre Juliano José de Araújo, siape nº 1550894, CD- 4, a 
partir de 07 de março de 2011; 

2- NOMEAR o professor Mestre Edson Modesto de Araújo Júnior, siape nº 1817383, 
Assessor de Comunicação, CD-4, com FG-1 provisoriamente, a partir de 08 de março de 2011. 

3- Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 
Através da PORTARIA 360/GR de 14 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 

1- Exonerar a servidora Eliete Alves de Avelar Campos, SIAPE n 0396750, da Coordenação 
de Contabilidade – FG-1, a partir de 15 de março de 2011; 

2- NOMEAR a servidora Ercília Souza Araújo, siape nº 1572652, para a Coordenação de 
Contabilidade – FG1, a partir de 16 de março de 2011; 

3- Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 
Através da PORTARIA 378/GR de 22 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta nos autos do Processo 23118.000338/2011-19. RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, o servidor HEINZ ROLAND JAKOB, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Magistério Superior, código de vaga n° 897018, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime T-
20, Matrícula SIAPE n° 1821137, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Universidade 
Federal de Rondônia, fundamentado no art. 34 da Lei 8.112, de 11/12/90, a partir de 05/02/2011.     

 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 361/GR de 14 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2,  

E considerando o teor do Despacho Proplan nº 0131.03.2011, de 14 de março de 2011. 
RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 23 /03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
 
1- Lotar a servidora Eliete Alves de Avelar Campos, siape nº 0396750, na Comissão 

Permanente de Processo Disciplinar; partir de 17 de março de 2011. 
2- Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 
Através da PORTARIA 362/GR de 14 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, E considerando o teor 
do Despacho Proplan nº 0131.03.2011, de 14 de março de 2011; RESOLVE: 

1- Lotar o servidor Joel da Silva Cerqueira, siape nº 1689110, na DIRCOF/CCONT-
PROPLAN; a partir de 16 de março de 2011; 

2- Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 359/GR de 14 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 
 1- Nomear a professora Doutora Aparecida Luzia Alzira Zuin, Pró-Reitora de 
Administração e Gestão de Pessoas - PRAGEP, CD-3, a partir de 16 de março de 2011; 

2- Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 
Através da PORTARIA 363/GR de 14 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o 
Memorando n 51/PROCEA. RESOLVE: 

1- NOMEAR a professora Mestre Silvia Teixeira de Pinho, siape nº 1805301, Coordenadora 
de Assuntos Estudantis – PROCEA, a partir de 15 de março de 2011; 

2- Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 

 Através da PORTARIA 368/GR de 17 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 

1- NOMEAR o professor Doutor José Lucas Pedreira Bueno, siape nº 1562645, Chefe de 
Gabinete, CD-4, a partir de 16 de março de 2011; 

2- Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria Nº 002/NT/UNIR de 11 de março de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Tecnologia - NT, Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior, no âmbito de suas atribuições 
legais. RESOLVE: 

Art. I – Compõe Comissão com a finalidade de avaliar o projeto de grupo de pesquisa, 
conforme as solicitações nos autos do processo n. 23118.000661/2011-84, segue: 

Prof. Dra. Silvia das Dores Rissino – Presidente 
Prof. Dr. Alexandre Coutinho Matheus – Membro 
Prof. Dr. Rogério Marcos da Silva – Membro 
Art. II – A Comissão tem o prazo de 30 dias, a contar desta data, para concluir seus trabalhos. 
Art. III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 23 /03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
 
Através da Portaria Nº 003/NT/UNIR. O Diretor do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Dr. 

Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior, no âmbito de suas atribuições legais. RESOLVE: 
Art. I – Compõe Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Núcleo de Tecnologia, 

composta pelos docentes listados abaixo: 
Prof. Dra. Darlene Figueiredo Borges Coelho - Presidente 
Prof. Dra. Silvia das Dores Rissino - Membro 
Prof. Dr. Gilson Medeiros e Silva - Membro 
Art. II – A Comissão tem validade por 1 ano, podendo ser prorrogada por igual período. 
Art. III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Através da Portaria Nº. 04/2011/PROPESQ de 15 de março de 2011. A Pró-Reitoria de 

Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 
do Estatuto da UNIR, e Portaria nº 119/GR/2011 de 07 de fevereiro de 2011. RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 003/PROPESQ, de 01 de março de 2011, que compõe a 
Comissão de Elaboração de Propostas para Apoio a Projetos de Implementação de Infraestrutura de 
Pesquisa, de acordo com a Chamada Pública MCT/FINEP/CT-INFRA – PROINFRA 2010.02. 

 
Através da PORTARIA 364/GR de15 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o 
Processo nº 23118.000369/2011-61; RESOLVE: 

I- Instaurar SINDICÂNCIA, com fulcro no art. 143, da Lei n 8112/90, para apurar os fatos 
narrados nos autos do processo acima referenciado; 

II- Constituir comissão composta pelos membros DELSON FERNANDO BARCELLOS 
XVIER, matrícula siape nº 1109299, JOSÉ PEREIRA RAMOS, siape nº 0396445, RAMIRES 
BRITO ONOFRE, matrícula siape nº 6396775, para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento 
ao item precedente; 

III- Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual; 

IV- O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual 
prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 
fatos e o exercício pleno da defesa. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 367/GR de17 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 

1- Autorizar o professor Dr. Almeida Andrade Casseb, siape nº , para dirigir o veículo oficial 
marca Ranger, cor branca, placa NDC 9816, da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD;  

2- Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 
Através da PORTARIA 370/GR de 17 de março de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº. 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado 
no DOU nº 29 em 10.02.2011, e considerando os atos contidos nos Processos nº 23118.000247/2011-
75, 23118.000250/2011-99, 23118.000675/2011-06, 23118.000679/2011-86, 23118.000680/2011-19, 
23118.00678/2011-31, 23118.000682/2011-08, 23118.000681/2011-55, 23118.000677/2011-97. 
RESOLVE: 

Art. 1° Tornar sem efeito a nomeação de JULIANA APARECIDA GARCIA, 5ª colocada 
para o Cargo Efetivo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 
1, Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 868750, 
nomeada através da Portaria nº 116/GR, de 04/02/2011, publicada no DOU nº 28, seção 2, pg. 15, de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 23 /03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

09/02/2011, por não ter se apresentado no prazo legal para tomar posse no referido cargo conforme 
disposto no § 6º, Art. 13 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 

Art. 2º Tornar sem efeito a nomeação de IURI MANDELA SIMÃO, 3º colocado para o 
Cargo Efetivo de Técnico em Laboratório/Área: Informática, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 
902997, nomeado através da Portaria nº 116/GR, de 04/02/2011, publicada no DOU nº 28, seção 2, pg. 
15, de 09/02/2011, por não ter se apresentado no prazo legal para tomar posse no referido cargo 
conforme disposto no § 6º, Art. 13 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 

Art. 3° Nomear para os cargos de: Assistente em Administração e Técnico em 
Laboratório/Área: Informática, Nível de classificação D, Nível de capacitação 1, Padrão de 
Vencimento I, em regime de 40(Quarenta) horas semanais, Bibliotecário/Documentalista e Técnico 
em Assuntos Educacionais, Nível de classificação E, Nível de capacitação 1, Padrão de Vencimento I, 
em regime de 40(Quarenta) horas semanais, conforme consta nos Editais de Concurso Público e 
Editais de Homologação publicados no DOU, os candidatos abaixo relacionados:  

Edital Homolo-
gação 

(Publicaçã
o no DOU) 

Cargo Classificação - 
Candidato 

Código 
de Vaga 

Lotação Campus 

Assistente em 
Administração 

6º Colocado: 
RONIVALDO 
PINHEIRO 
DA SILVA 

15059 

PROINFRA Porto 
Velho 

Assistente em 
Administração 

7º Colocado: 
SOLANGE 
VENTURA 
ROBERTO 

0220539 

CRD/DRH Porto 
Velho 

Assistente em 
Administração 

8º Colocado: 
ANA LUIZA 
COELHO 
FERREIRA 
PINHAL 

0868750 

Reitoria Porto 
Velho 

Assistente em 
Administração 

1º Colocado: 
LAYNER 
ANDAM DE 
BARROS 

0220545 

Campus de 
Ji-Paraná 

Ji-
Paraná 

Assistente em 
Administração 

1º Colocado: 
PABLO 
KREITLOW 
VIEIRA 

0220583 

Campus de 
Cacoal 

Cacoal 

Assistente em 
Administração 

4º Colocado: 
LUCIANO 
SANTOS 
MAGALHÃES 

0220641 

Campus de 
Rolim de 
Moura 

Rolim 
de 
Moura 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

6º Colocado: 
MARIA 
EUDA DE 
SOUSA DIAS 

0901440 

PROPESQ Porto 
Velho 

006/2009 14.01.2010 

Técnico em 
Laboratório/Área
: Informática 

4º Colocado: 
MARCELO 
SILVA 
PAMPLONA 
 

0902997 

Diretoria de 
Tecnologia 
e 
Informação 

Porto 
Velho 

022/2010 22.12.2010 

Bibliotecário 1º colocado: 
LEONEL 
GANDI DOS 
SANTOS 

0900759 

Campus de 
Cacoal 

Cacoal 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 de 23 /03/ 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

Art. 4º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 
máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não 
tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 5º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 369/GR de 17 de março de 2011. O MAGNÍFICO REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 
UNIR, Decreto Presidencial publicado no DOU de 10/02/2011 e considerando o que consta do 
Processo nº. 23118.00431/2011-15, RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria n° 129/GR, de 07 de fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 
039, Seção n° 2, p. 14, de 24 de fevereiro de 2011 e Boletim de Serviço n° 12, p. 9, de 23 de fevereiro 
de 2011, referente a nomeação para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, do candidato 
Antônio Coutinho Neto.  

Onde se lê: (...) Código de Vaga 0904778 
Leia-se: (...) Código de Vaga 898877 


